EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS
EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,
na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para implantar, nas Unidades de Pronto Atendimento (UPAs) do

município da Serra, pulseiras de identificação com o símbolo do

quebra-cabeça — representando o Transtorno do Espectro Autista (TEA) — e

com o símbolo do girassol — representando deficiências ocultas, como

forma de promover o acolhimento, o respeito às diferenças e a priorização no

atendimento de pacientes que demandam cuidados diferenciados.

Essas pulseiras deverão ser disponibilizadas de forma gratuita nas recepções das

unidades de saúde, com orientação às famílias e aos próprios usuários sobre sua

finalidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo ampliar a política de acessibilidade e

inclusão nas unidades públicas de saúde do município da Serra, especialmente

nas UPAs, onde a agilidade e o acolhimento são fatores essenciais para o

bem-estar e a segurança do cidadão.

O símbolo do quebra-cabeça é amplamente reconhecido como representativo

do Transtorno do Espectro Autista (TEA), enquanto o símbolo do girassol é

1 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

utilizado internacionalmente para identificar pessoas com deficiências

ocultas, como fibromialgia, epilepsia, déficit de atenção, doenças neurológicas,

entre outras. Ambas as representações têm como objetivo facilitar o

reconhecimento e a empatia por parte de servidores públicos, profissionais de

saúde e demais usuários, contribuindo para um atendimento mais humanizado.

Diversas cidades brasileiras e países ao redor do mundo já implementaram

iniciativas semelhantes, com resultados positivos na redução de estigmas,

melhoria na comunicação com pacientes neurodivergentes e otimização do

tempo de resposta em situações emergenciais. Além disso, essa medida reforça

os princípios da dignidade da pessoa humana, da equidade no acesso aos

serviços de saúde e da proteção aos grupos vulneráveis.

Ao adotar essas pulseiras como identificadores visuais, o município da Serra dá

mais um passo na construção de uma rede de atenção à saúde mais empática,

acessível e inclusiva, em consonância com o compromisso do mandato com os

direitos das pessoas com deficiência e com a humanização do serviço público.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 2 de Maio de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO  (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

2 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

3 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-05-05T13:47:46-0300